ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА
(ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ)
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ГОРНОПРАВДИНСК

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

от 05.12.2023                                                                                                    № 15
п.Горноправдинск

О передаче осуществления части полномочий
по решению вопроса местного значения

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Горноправдинск, Порядком заключения соглашений с органами местного самоуправления Ханты-Мансийского района о передаче (принятии) полномочий (части полномочий) по решению вопросов местного значения, утвержденным решением Совета депутатов сельского поселения Горноправдинск от 12.12.2014 № 44,

Совет депутатов сельского поселения Горноправдинск
Р Е Ш И Л:

1. Органам местного самоуправления сельского поселения Горноправдинск передать органам местного самоуправления Ханты-Мансийского района осуществление полномочий по решению вопроса местного значения, предусмотренные пунктом 6 части 1 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части заключения с собственниками жилых помещений, расположенных на территории сельского поселения Горноправдинск, соглашений об изъятии недвижимости для муниципальных нужд и выплате возмещения за жилые помещения, включенные в Адресную программу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства ХМАО - Югры от 01.04.2019 № 104-п на 2023 и последующие годы.
2. Предусмотреть и предусматривать в бюджете сельского поселения Горноправдинск межбюджетные трансферты на передаваемые полномочия на 2023 и последующие годы.
3. Одобрить проект дополнительного соглашения к Соглашению № 1 от 20.12.2022 о передаче администрацией сельского поселения Горноправдинск осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрации Ханты-Мансийского района на 2023 год согласно приложению.
4. Одобрить на 2024 и последующие годы формулировку передаваемых полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения, которая будет включаться в соглашения о передаче администрацией сельского поселения Горноправдинск осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрации Ханты-Мансийского района на 2024 и последующие годы или дополнительные соглашения к ним.
5. Администрации сельского поселения Горноправдинск заключить с администрацией Ханты-Мансийского района дополнительное соглашение к Соглашению № 1 от 20.12.2022 о передаче администрацией сельского поселения Горноправдинск осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрации Ханты-Мансийского района на 2023 год на полномочия, указанные в пункте 1 настоящего решения.
6. Администрации сельского поселения Горноправдинск при заключении с администрацией Ханты-Мансийского района соглашений о передаче администрацией сельского поселения Горноправдинск осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрации Ханты-Мансийского района или дополнительных соглашений к ним на 2024 и последующие годы и при согласии администрацией Ханты-Мансийского района принять полномочия включать в них формулировку передаваемых полномочий, указанных в пункте 1 настоящего решения.
7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие в 2023 году.

Председатель Совета депутатов			Глава сельского
сельского поселения Горноправдинск		поселения Горноправдинск

_________________Е.В.Калацкая			______________О.С.Садков

Приложение
к решению Совета депутатов
сельского поселения Горноправдинск
от 05.12.2023 № 15

Проект
Дополнительное соглашение
к Соглашению № 1 от 20.12.2022 о передаче администрацией сельского
поселения Горноправдинск осуществления части своих полномочий
по решению вопросов местного значения администрации Ханты-Мансийского района на 2023 год

г. Ханты-Мансийск 					            «___» _______ 2023 года

Администрация сельского поселения Горноправдинск в лице главы сельского поселения Садкова Олега Сергеевича, действующего на основании Устава сельского поселения Горноправдинск, с одной стороны, и администрация Ханты-Мансийского района в лице главы Ханты-Мансийского района Минулина Кирилла Равильевича, действующего на основании Устава Ханты-Мансийского района, с другой стороны, заключили настоящее дополнительное соглашение к Соглашению № 1 от 20.12.2022 о передаче администрацией сельского поселения Горноправдинск осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения администрации Ханты-Мансийского района на 2023 год (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. Внести в Соглашение следующие изменения:
1.1. Статью 3 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Заключение с собственниками жилых помещений, расположенных на территории сельского поселения Горноправдинск, соглашений об изъятии недвижимости для муниципальных нужд и выплате возмещения за жилые помещения, включенные в Адресную программу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства ХМАО - Югры от 01.04.2019 № 104-п».
1.2. В части 2 статьи 4 слова «приложениями 2-5» заменить словами «приложениями 2-6».
1.3. Приложение 1 изложить в редакции, согласно приложению 1 к настоящему дополнительному соглашению.
1.4. Дополнить приложением 6 согласно приложению 2 к настоящему дополнительному соглашению.
2. Прочие условия Соглашения остаются без изменения.
3. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения.
4. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Подписи сторон:

	Глава
Ханты-Мансийского района

_____________К.Р.Минулин
м.п.
	Глава сельского поселения Горноправдинск

_____________О.С.Садков
м.п.

Приложение 1
к дополнительному соглашению
от «___»________ 2023 года

Объем передаваемых межбюджетных трансфертов, руб.

	№
п/п
	Передаваемые полномочия
	2023 год

	1.
	В области градостроительной деятельности в границах сельского поселения в соответствии с частью 1 статьи 3 настоящего Соглашения
	847 009,59

	2.
	Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, в соответствии с частью 2 статьи 3 настоящего Соглашения
	20 166,90

	3.
	Организация в границах поселения электро-, тепло, газо- и водоснабжения населения, водоотведения (за исключением дождевой канализации) в соответствии с частью 3 статьи 3 настоящего Соглашения
	1 694 019,19

	4.
	Организация благоустройства территории сельского поселения в части благоустройства лыжероллерной трассы «Спорт – это здоровье» в п. Горноправдинск (беседки, зрительская трибуна, пейнтбольная площадка, площадка Workout, фотозона) в рамках муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов Ханты-Мансийского района на 2022 – 2025 годы» в соответствии с частью 4 статьи 3 настоящего Соглашения
	680 576,92

	5.
	Заключение с собственниками жилых помещений, расположенных на территории сельского поселения Горноправдинск, соглашений об изъятии недвижимости для муниципальных нужд и выплате возмещения за жилые помещения, включенные в Адресную программу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства ХМАО - Югры от 01.04.2019 № 104-п
	2 520,86

	ВСЕГО:
	3 244 293,46

	Глава
Ханты-Мансийского района

_____________К.Р.Минулин
м.п.
	Глава сельского поселения Горноправдинск

_____________О.С.Садков
м.п.

Приложение 2
к дополнительному соглашению
от «___»________ 2023 года

«Приложение 6
к Соглашению № 1 от 20.12.2022

Порядок
расчета объема межбюджетных трансфертов на осуществление полномочий по заключению с собственниками жилых помещений, расположенных на территории сельского поселения Горноправдинск, соглашений об изъятии недвижимости для муниципальных нужд и выплате возмещения за жилые помещения, включенные в Адресную программу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства ХМАО - Югры от 01.04.2019 № 104-п

Объем межбюджетных трансфертов, подлежащий передаче из бюджета сельского поселения Горноправдинск в бюджет Ханты-Мансийского района, на осуществление полномочий по заключению с собственниками жилых помещений, расположенных на территории сельского поселения Горноправдинск, соглашений об изъятии недвижимости для муниципальных нужд и выплате возмещения за жилые помещения, включенные в Адресную программу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по переселению граждан из аварийного жилищного фонда на 2019 - 2025 годы, утвержденную постановлением Правительства ХМАО - Югры от 01.04.2019 № 104-п (Y), определяется как:
Y = ((F+R) x N x K)/12 х 1,5, где:
F – расходы на оплату труда (с учетом начислений) в год одной штатной единицы расчет главного специалиста сельского поселения, рассчитанного в соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 23.08.2019 № 278-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»;
R – социальные гарантии и расходы на материально-техническое обеспечение одного специалиста органов администрации Ханты-Мансийского района в год;
N – нормативная штатная численность специалистов органов администрации Ханты-Мансийского района, необходимая для исполнения полномочия;
K – коэффициент объема доходов сельского поселения (равен отношению объема налоговых и неналоговых доходов бюджета сельского поселения в последнем отчетном году к общему объему налоговых и неналоговых доходов бюджетов сельских поселений района).
Срок передачи полномочия – 1,5 месяца.

F+R = 864 662 + 141 168,18 = 1 005 830,18 рублей
N = 0,05 штатных единиц
K = 0,401
Y = (1 005 830,18 х 0,05 х 0,401)/12 х 1,5 = 2 520,86 рублей

Глава
Ханты-Мансийского района

_____________К.Р.Минулин
м.п.

Глава сельского поселения Горноправдинск

_____________О.С.Садков
м.п.

[bookmark: _GoBack]